impénétrables pour les deux vues intérieures, l'imaginative et l'intellectuelle, la très grande tristesse et le très grand désarroi dans le goût spirituel, et la guerre acharnée des tentations du démon. Cependant, ce dernier point est moindre en cette purification qu'en la précédente, car en la partie spirituelle, elle ne se fait pas par passage d'un contraire à l'autre, comme en la partie sensitive, mais par une influence simple de Dieu : *anima cum sit incorporea, si aliquid recipiat non fit per transmutationem a contrario in contrarium, sed per simplicem agentis influxum, sicut aer illuminatur a sole*<sup>cdlxix</sup>.

Le prophète Jérémie aussi fait une longue et lamentable énumération de ces épreuves, et toutes s'expérimentent dans les âmes soumises à ce cautère ; notre Mère sainte Thérèse et son très illustre compagnon, le Frère Jean de la Croix, ont rapporté ces expériences dans leurs livres, et pour autant, je ne passerai à les expliquer que le temps nécessaire à rectifier l'injuste accusation que Votre Paternité porte à ce dernier. Je vais donc me contenter de traiter la substance des paroles par lesquelles le prophète Isaïe a indiqué cette purification en disant : *Propter quod ait Dominus Deus exercituum fortis Israel : heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis, et convertam manum meam ad te, et excoquem ad purum scorium tuam, et auferam omne stamum tuum, et restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus, post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis*<sup>cdlxx</sup>. Dans ces mots, l'Esprit-Saint a indiqué par le prophète la

---

cdlxix "Comme l'âme est incorporelle, si elle reçoit quelque chose, ce n'est pas par un passage d'un contraire à l'autre, mais par une simple action de l'agent, comme l'air est illuminé par le soleil."

rigueur de cette purification, en même temps que la perfection toute particulière à laquelle l'âme contemplative — c'est à elle que ces paroles s'adressent — parvient à travers ces creusets divins.

Dans ces mots du prophète, on trouve les trois séparations, ou dépouillements, qui, selon saint Thomas, doivent précéder l'union divine, sommet de notre félicité et de notre perfection, auquel ces purifications conduisent : *in anima est unio amantis ad amatum sed est ibi triplex divisio*<sup>cdlxxi</sup>. Le premier dépouillement est celui des vices acquis, et cela comprend les *habitus* désordonnés de nos défauts, qui plongent leurs racines dans l'appétit sensible du désordre des passions non réprimées ni mortifiées, et qui développent leurs branches dans la partie spirituelle, l'inclinant également par ces *habitus* au même désordre des passions.